Совет сельского
          поселения   «Гагшор»

[image: image1.wmf]
	                              «Гагшор» сикт
                        овмöдчöминса Сöвет

       РЕШЕНИЕ

              КЫВКÖРТÖД

от 23 мая 2025 года

     № V – 37/4
с.Гагшор, Сысольский район, Республика Коми
О внесение изменений в решение Совета сельского поселения «Гагшор»
№ IV – 25/1 от 18.07.2019 года «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования   сельского поселения «Гагшор»
                Руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 1 Закона Республики Коми от 09.12.2014 №148-РЗ «О некоторых вопросах местного значения муниципальных образований сельских поселений Республики Коми», частью 3 статьи 14, статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Гагшор»,
Совет сельского поселения «Гагшор» решил:
       1. Внести следующие изменения в решение Совета сельского поселения «Гагшор» № IV – 25/1 от 18.07.2019 года «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Гагшор»:
1) Статью 8 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«8.1. На площадях зеленых насаждений запрещается:

· ходить и лежать на газонах и в молодых посадках;

· ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;

· разбивать палатки и разводить костры;

· засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы:

· портить скульптуры, скамейки, ограды;

· добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;

-
ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах, автомашинах, иных транспортных средствах;

-
мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать
животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений;

· парковать автотранспортные средства на газонах;

· пасти скот;

· устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей;

· производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

· обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;

· складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;

-
устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;

· добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;

· выгуливать и отпускать с поводка собак на газонах, цветниках;

-
сжигать листву и мусор.

8.2. Запрещается самовольная рубка деревьев и кустарников.
8.3. Вырубка крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах сельского поселения, производится только по письменному разрешению администрации МР «Сысольский» Республики Коми.

8.4. За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений, а также за непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям с виновных взимается восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений, виновные лица возмещают убытки в соответствии с действующим законодательством.

8.5. За вынужденную вырубку крупномерных деревьев и кустарников, связанных с застройкой или прокладкой подземных коммуникаций, берется восстановительная стоимость. Выдача разрешения на снос деревьев и кустарников производится после оплаты восстановительной стоимости. Если указанные насаждения подлежат пересадке, выдача разрешения производится без уплаты восстановительной стоимости.

8.6. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений и место посадок определяются администрацией МР «Сысольский» Республики Коми в соответствии с законодательством и действующими нормативно – правовыми актами. Восстановительная стоимость зеленых насаждений зачисляется в бюджет муниципального образования МР «Сысольский» Республики Коми.

8.7. Учет, содержание, клеймение, снос, обрезку, пересадку деревьев и кустарников производится силами и средствами:

- специализированной организации – на улицах, по которым проходят маршруты пассажирского транспорта;

- жилищно-эксплуатационных организаций – на внутридворовых территориях многоэтажной жилой застройки;

- лесхоза или иной специализированной организации – в городских лесах.

Если при этом будет установлено, что гибель деревьев произошла по вине отдельных граждан или должностных лиц, то размер восстановительной стоимости рекомендуется определять по ценам на здоровые деревья.

8.8. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в зоне индивидуальной застройки осуществляется собственникам земельных участков самостоятельно за счет собственных средств.
8.9. Вырубка (снос) деревьев и кустарников на земельных участках допускается только при наличии разрешения на вырубку (снос), выдаваемого администрацией муниципального образования МР «Сысольский», за исключением следующих случаев:

- при вырубке плодово-ягодных деревьев и кустов на земельных участках из категории земель для ведения личного подсобного хозяйства собственниками (арендаторами);

- при срочной необходимости при ликвидации аварий и последствий стихийных бедствий;

- при угрозе разрушения зданий;

- при угрозе жизни.

8.10. Администрацией сельского поселения может производиться вырубка (снос) деревьев и кустарников на землях, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
       Глава сельского поселения «Гагшор»                                       В.И.Наумович
_1008215695.doc